Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP 13910-027
Fone:(19) 3867 9780/ 3867 9801/ 3867 9757 / 3867 9707/ 9825 / 9786

www.licitacoes.ia ç] ua riu na.se.aov.b r

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JAGUARlúNA E A EMPRESA SUMA BRASIL
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE S.A.

Procedimento Licitatório n' 182/2022
Concorrência n' 006/2022
Contrato n' 090/2023

O MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA, pessoajurídica de direito público interno, com sede
na Rua Alfredo Bueno, n.' 1235, na cidade de Jaguariúna, Estado de São Paulo, inscrito no
CNPJ/MF sob o n.' 46.410.866/0001 -71, neste ato representado pela Secretária Municipal
de Gabinete, Mana Emília Peçanha De Oliveira Salva, brasileira, casada, portadora da
Cédula de Identidade RG n' 22.552.439-9 SSP/SP, e inscrita no CPF/MF sob n'
120.339.598-13, residente e domiciliada na Rua Custódio, n' 127, Jardim Zeni. neste
município de Jaguariúna, Estado de São Paulo, nos moldes do Decreto Municipal n'
3.534/20] 7, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e a Empresa SUMA
BRASIL -- SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE S.A., pessoajurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob n' 1 6.565.1 1 1/0001 -85, com sede na Rua dos Timbiras,
n' 1532 16' andar-- Setor 01 - Bairro: Lourdes, CEP 30.140-061, no Mtmícípio de Belo
Horizonte, Estado de Minas Gerais, representada legalmente neste ato por seu Diretor Vice-
Presidente Sr. Norberto Jorge Rodrigues Alves da Costa, português, divorciado,
Engenheiro, portador do Registro Nacional Migratório -- RNM F266726-D e inscrito no
CPF/MF sob n' 706.456.106-90, residente e domiciliado na Rua Espírito Santo, n' 1 996 --
apto n' 902, Bairro Lourdes, CEP 30.160-032, no Município de Belo Horizonte, Estado de
Minas Gerais, e por seu Diretor Administrativo Sr. Helder Filipe Teixeira Bessa, português,
divorciado, Gestor, portador do Registro Nacional Estrangeiro -- RNE V91 3006-Q e inscrito
no CPF/MF n' 021 .041.476-62, residente e domiciliado na Rua dos Aimorés, n' 2085 apto
n' 2103, Bairro Lourdes, CEP 31.140-074, no Município de Belo Horizonte, Estado de
Minas Gerais, doravante denominada CONTRATADA, pelo presente instrumento decidem
aditar o Contrato n' 090/2023, Processo Licitatório n' 182/2022. Concorrência Ha
006/2022, sendo o objeto a prestação de serviços de limpeza pública e mando de resíduos
com base na Lei Federal 12.305/2010 e Decreto Mumicipal 2.335/2015 - Lote Ol:
SERVIÇOS DE ZELADORIA E MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES, COLETA,
VARRIÇAO DE VIAS PÚBLICAS, ficando entre si justo e aditado, o que segue:

CLA[.JSULA PR]ME]jiA: Fica alterada a frequência e horários dos serviços contratados
referente ao LOTE 01 - Item Ol: Serviços de zeladoría equipe l(poda de árvores) - l(uma)
equipes/mês; Item 03: Serviços de zeladoria equipe 3 (manutenção manual e mecânica de
parques municipais, parque lineares, praças e canteiros) - l (uma) equipe/mês e Item 04:
Serviços de zeladoria equipe 4 (manutenção de áreas verdes) - l (uma) equipes/mês,
conforme tabela abaixo:

=Ê:m:;'m ZnljEIE"
DA CO STA; ZOó4S61 0690

COSTA:7064S6 1 0690 Dadas: 2023.09.06
8-03'00'

HELDER Assinado de farln.

FiUPE 11i1:2'=;.':T'
TEIXEIRA BOSSA:02104141Ó

?s;ã"!':'" i;::;í% ::.I'

r

FREQUENCIA ANTERIOR
(CONTRATO ORIGINAL)

segunda-feira 07:00h às 16:00hrs

FREQUENCIA ATUAL
(CONSIDERANDO ESTEADITAMENTO)

segunda-feira 07:00h às 16:48hrs

Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
Fone: (19) 3867 9780/ 3867 9801 / 3867 9757/ 3867 9707/ 9825 / 9786

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições do
contrato e do correlato processo licitatório.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo de Aditamento em
02 (duas) vias de igual teor e para o mesmo fim na presença das testemunhas abaixo:

Jaguariúna, 06 de setembro de 2023

Mana Emília Peçanha de Oliveira Silva
Secreta ria de Gabinete

NORBERTO JORGE Assinado deforma digital por

RODRIGUES ALVES DA
NORBERTO JORGE RODRIGUES
ALVOS DA COSTA7064S61 0690

COSTA:706456 1 0690 Dados: 2023.09.06 14:42:1 1.03'00'

SUMA BRASIL - SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE S.A
CNPJ 1 6.565.1 1 1/0001-85

Norberto Jorge Rodrigues Alves da Costa
Diretor Vice-Presidente
Registro Nacional Migratório -- RNM F266726-D
CPF: 706.456.106-90

HELDER FILIPE Assinado de forma digital por
HELDER FILIPE TEIXEIRA

TEIXEIRA BOSSA:02 1 04147M2

BESSA:02 1 04147662Dados: 2023.09.06 09:4357
-03'00'

SUMA BRASIL SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE S.A
CNPJ 16.565.1 1 1/0001-85

Helder Filipe Teixeira Besta
Diretor Administrativo
Registro Nacional Estrangeiro -- RN E V9 13006-Q
CPF: 021.041.476-62

Testemunhas

IÕãoPedrol'erc
Xgststente rlt' '..{:s'

Plefeltum do MüíHciPlu J' l4Buó: ''

iía'êoulart Ferreira
!atente de Gestão Pública

:r; dn Município de jaguaríúna
I'agirá 2 de 4

terça-feira 07:00h às 16:00hrs

quarta-feira 07:00h às 16:00hrs

quinta-feira 07:00h às 16:00hrs

sexta-feira 07:00h às 16:00hrs

sábado 07:00h às 11:00hrs

terça-feira 07:00h às 16:48hrs

quarta feira 07:00h às 1 6:48hrs

quinta feira 07:00h às 1 6:48hrs

sexta feira 07:00h às 16:48hrs

sábado

Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP CEP 13910-027
Fone:(19) 3867 9780/ 3867 9801 / 3867 9757/ 3867 9707/ 9825/ 9786

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATORIO: 1 82/2022
CONCORRENCIA: 006/2022 -- 1 ' ADITAMENTO
CONTRATANTE: WUXiciPio DE JAGUARIUNA
CONTRATADA: SUMA BRASIL SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE S.A

CNPJ 1 6.565.1 1 1/000 1 -85

CONTRATO N' (DE ORIGEM): 090/2023
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza pública e manejo de resíduos com base na Leí
Federal 12.305/201 0 e Decreto Municipal 2.335/201 5 -- Lote 01

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução contratual, estarão sujeitos a a1lálise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado
dc São Paulo, Guio trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrânico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrânico, em consonância com o estabelecido na Resolução n' 01/201 1 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrânico, todos os Despachos e Decisões que vierem
a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado.
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n' 709, de 14 dejaneiro de 1 993, iniciando-
se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo

d) as informações pessoais dos responsáveis pela ÇÉZ!!!!.alê!!!g estão cadastradas no módulo
eletrânico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2'
das Instruções n' 0 1/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

IVll;

Jaguariúna, 06 de setembro de 2023

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE
Nome: Márcio Gustavo Bernardes Reis
Cargo: Prefeito
CPF: 1 65.052.578-88

GACÃODOCERTAME
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF n' 1 20.339.598- 1 3

NORBERTO JORRE

RODRIGUES ALVES ::=
DA 1lw:

COSTA:7064561 0690

H ELDER FILIPE Assinado de forma

TEIXEIRA
' digital por HELDER

FILIPE PEIXEIRA

BESSA:021 041 DESSA;02104)4Z 2

47662
Dados: 2023.09.06
09:44:22-03'00'

Página 3 de 4

Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

RuaAlfredo Bueno, 1235 ntro aguariúna-SP 0-027
Fine:(19) 3867 9780/ 3867 9801/ 3867 9757/ 3867 9707 / 9825/ 9786

!!ESPONSAVEiSOUZ ASSINARAM O AJUSTE
Pelo contratante:
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Cargo: Secretária de Gabinete

Pelo Contratado:

Nome: Norberto Jorge Rodrigues Alces da Costa
Cargo: Diretor Vice-Presidente
CPF: 706.456. 106-90

Telefone:31-2101-0422
NORBERTO JORGE
RODRIGUES ALVES DA
COSTA:7064S61 0690

dod diq

Assinatura :
JORRE RODRIGUES

AVES DA COSTA;7064S610690
Dados: 2023.09.06 1 4,43;12 -03'00'

Nome: Helder Filipe Teixeira Bessa
Cargo: Diretor Administrativo
CPF: 02 1 .04 ] .476-62

Telefone: 3 1-21 01 -0422

Assinatura
HELDER FILIPE TEIXEIRA HELOERFIUPETEIXEIRA por
BESSA:021 041 47662 DESSA:02i04147ÓÓ2

Dados: 2023.09.06 09:44:4S -03'00'

SASDACONTRATANTE
Nome: Fernanda Angélica Santana

Cargo: Secretária Municipal de Obras e Serviços
CPF: 226.986.8 1 8-88

Assinatura

Página 4 de 4